
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 618 DEL 31-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 232 del 31-12-2021

 

OGGETTO

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA E DI
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART 32, COMMA 2, SECONDO
PERIODO DEL D. LGS 50-2016 E S.M.I – AFFIDAMENTO DIRETTO CON
UTILIZZO DEL MEPA AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2, LETT. A)
DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, IN LEGGE 11/09/2020 N.120, E SUCCESSIVAMENTE
MODIFICATO DALL'ART.51 DEL D.L N.77 /2021 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONE IN LEGGE N.108/2021, DEL SERVIZIO DI GESTIONE
E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
PER L'ANNO 2022 - IMPEGNO DI SPESA CODICE CIG: Z8C34A27D4

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
PREMESSO CHE:

in data 31 dicembre 2021 è in scadenza il contratto tra la O.E. ditta Prizzi Rosario e questo
Comune per la fornitura di servizi relativi agli impianti di illuminazione pubblica nel Comune di
Villalba, servizio affidato con Determina Dirigenziale n. 711 del 31/12/2019 e che dal 01
gennaio 2022 si dovrà provvedere a garantire il servizio di gestione e manutenzione
dell’impianto di illuminazione pubblica cittadina;
per l’esecuzione di attività in impianti di illuminazione pubblica, da parte del Comune per tramite
di impresa, accorre che la stessa sia in possesso di tutti i requisiti professionali necessari per
assumere il ruolo di URI/RI ai sensi della norma CEI 11-27 (Unità designata alla responsabilità
complessiva per garantire l’esercizio in sicurezza degli impianti di Pubblica Illuminazione, sia per
la parte dell’impianto elettrico indipendente sia per la parte con il neutro in comune/promiscuo
all’impianto elettrico cittadino gestito da e-distribuzione S.p.A., durante il normale esercizio,
definendo regole ed organizzazione della propria struttura aziendale), stante che parte
dell’impianto di illuminazione di cui ai quadri di comando n.1 e n.2 è alimentata dalla rete
elettrica di tipo promiscua;

con delibera n.30 del 21/09/2021, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
2021/2023;
con Delibera di Giunta Comunale n.101 del 05 Novembre 2021 è stato approvato il PEG, Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
la somma deve essere impegnata in favore del creditore certo entro il 31/12/2021 e, pertanto,
risulta necessario utilizzare una celere procedura di affidamento anche, al fine di garantire la
continuità del servizio;
su indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale questo Ufficio per il servizio in oggetto ha
predisposto degli elaborati tecnici (schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto) per
affidare ad un Operatore Economico qualificato nel settore, per il periodo di un anno dal 1

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 618/2021



gennaio 2022 – 31 dicembre 2022, con la procedura prevista dall’art 32, comma 2, secondo
periodo del D. Lgs 50-2016 e s.m.i – Affidamento diretto con utilizzo del MePA ai sensi dell’art.1,
comma 2, lett. a) Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, in legge
11/09/2020 n.120, e successivamente modificato dall’art.51 del D.L n.77 /2021 convertito con
modificazione in Legge n.108/2021, per conseguire l’obiettivo fissato dall’Amministrazione di
dare continuità al servizio di illuminazione pubblica dove la spesa occorrente viene preventivata
in complessivi €.19.373,60 di cui €.15.880,50 per il servizio ed €.3.493,71 per IVA al 22%;
per le finalità di cui sopra, ricorrono le condizioni previste dall’art.1, comma 2, lett. a) Decreto
Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, in legge 11/09/2020 n.120, e
successivamente modificato dall’art.51 del D.L n.77 /2021 convertito con modificazione in
Legge n.108/2021;

 
Considerato che
- nella procedura ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito,
con modificazioni, in legge 11/09/2020 n.120, e successivamente modificato dall’art.51 del D.L n.77
/2021 convertito con modificazione in Legge n.108/2021, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali;
- in ragione dell’importo è possibile procedere all’affidamento con le procedure prevista dalla
normativa sopra citata, mediante TD (Trattativa diretta) in quanto si configura come una modalità di
negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico,
non dovendo garantire pluralità di partecipazione;
- l’operatore economico e/o società dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale
di cui all’art.80 del D.Lgs n.50/2016 nonché i seguenti requisiti di ordine speciale: Abilitazione al
Bando del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) “OG11 (Lavori di
manutenzione – Impianti)”;
- la documentazione predisposta dall’ufficio allegata alla trattativa diretta è la seguente:

Dichiarazione Protocollo Legalita;
Modello DGUE;
Requisiti art. 83 D.Lgs 50/2016;
Autocertificazione antimafia;
Modello dich. Integrativa;
Dichiarazione art.80 D.Lgs 50/2016;
Informativa Trattamento dati personali;
Schema Contratto e CSA.

 
Dato atto che:

in data 28.12.2021 18:50 è stata attivata la procedura TD 1983164 pubblicata sul MEPA con
allegata la documentazione necessaria ai fini della partecipazione;
la procedura TD, prevedeva:

- termine di inizio della presentazione offerta 28/12/2021 18:50;
- termine ultimo presentazione offerte: 30/12/2021 18:00;

- l’O.E. (Operatore Economico) invitato: EURO IMPIANTI DI PRIZZI ROSARIO, con sede A San
Cataldo, Via C. Colombo n. 14, P.IVA : 01503490854, di provata capacità tecnica e disponibile ad
assumere nell’immediato il servizio in oggetto;

successivamente alla scadenza del termine ultimo previsto per la presentazione dell’offerta, si è
proceduto ad accedere alla piattaforma telematica acquistinrete di Consip Spa constatando, che
l’operatore economico, invitato, ha presentato la propria offerta, entro il termine;
a seguito dell’apertura dell’offerta si riscontra che l’operatore economico ha offerto un ribasso
del 24,90% per l’importo a base d’asta di €.15.880,50 esclusa IVA al 22%, per l’importo totale
dedotto il ribasso pari ad €.14.550,04 di cui € 11.926,26 per ilservizio ed € 2.623,78 per IVA al
22%;

 
Atteso che vanno esperite le preliminari verifiche in ordine al possesso dei requisiti, da parte
dell’operatore economico EURO IMPIANTI di Prizzi Rosario, con sede A San Cataldo, Via C. Colombo,

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 618/2021



14, P.IVA :01503490854;
Atteso che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, per cui è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG: Z8C34A27D4, fornito dall’Autorità per la Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
Visto il DURC numero protocollo INAIL_29194060 del 20.09.2021, scadenza 18.01.2021, dal quale il
soggetto “risulta regolare”;
Rilevato che, ai sensi diquanto previsto dall'art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, come
modificato dall'art. 6 della legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n. 23,
l'espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
Visto il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato
con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la parte in cui
non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
Dato Atto che ai fini dell’emissione della fatturazione elettronica, della fornitura, il Codice Univoco
dell’Ufficio di appartenenza è il seguente: Comune di Villalba P.IVA 00127950855 Via Vittorio veneto
N.97 – 93010 Villalba; Codice Univoco: 7JJTE1 Area III- Servizi Tecnici e Gestione del Territorio;
Posto che il servizio in questione da affidare è finanziata mediante fondi propri;

Verificato che in applicazione del Piano Triennale 2021-2023 di prevenzione della corruzione e
trasparenza (P.T.P.C.T.) (aggiornato alla luce della Delibera Anac n.1064 del 13 novembre 2019),
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 26 Marzo 2021, per il RUP, non
sussistono conflitti d’interesse anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture.” pubblicato nella gazzetta ufficiale 19 aprile 2016, n. 91, supplemento ordinario n. 10;
Vista la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 "Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia
di personale. Disposizioni varie", che all'art. 24 recepisce il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50“ 1.
Il comma 1 dell'articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: "1. A
decorrere dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio
della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i
relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla
presente legge.";
Viste le linee guida n. 4 (Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016), di attuazione del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”;
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dovere procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad
euro €.14.550,04 di cui € 11.926,26 per il servizio ed € 2.623,78 per IVA al 22% sul macroaggregato
10.05.1.103 - capitolo 7361.0 “Contratto di servizio per gestione e manutenzione impianti di
illuminazione pubblica” del bilancio di previsione periodo 2021/2023, per l’esercizio finanziario 2022,
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 21.09.2021;
Dato Atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e
S.M.I. e alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n.
217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al servizio è stato attribuito il
Codice Identificativo Gara (CIG): Z8C34A27D4;
Vista la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana;
Vista la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che,
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
Vista la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il D.Lgs 50-2016 applicabile nella Regione Sicilia, giusta circolare del 04-05-2016 n.86313
dell’Assessorato Regionale alle Infrastrutture e della Mobilità Dipartimento Tecnico Regionale;
 
Tutto ciò premesso e considerato, Si propone l’adozione della seguente

 
DETERMINA

 
DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e
sostanziale del dispositivo;

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 618/2021



DI APPROVARE l’allegato schema di contratto con Capitolato Speciale di Appalto – Disciplinare
Tecnico elaborato da questo Ufficio per il servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di
illuminazione pubblica da affidare a un Operatore Economico qualificato nel settore, per il
periodo di un anno, dal 1 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, con la procedura prevista dell’art
32, comma 2, secondo periodo del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i con utilizzo del MePA ai sensi
dell’art.1, comma 2, lett. a) Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76, convertito, con modificazioni, in
legge 11/09/2020 n.120, e successivamente modificato dall’art.51 del D.L n.77/2021 convertito
con modificazione in Legge n.108/2021;
DI APPROVARE la procedura TD - N. 1983164 riguardante il servizio di gestione e manutenzione
degli impianti di illuminazione pubblica per l’anno 2022;
DI AFFIDARE, per le motivazioni suesposte il servizio di gestione e manutenzione degli impianti
di illuminazione pubblica per l’anno 2022, all’O.E. EURO IMPIANTI di Prizzi Rosario, con sede a
San Cataldo, Via C. Colombo n.14, P.IVA: 01503490854, per l’importo complessivo di
€.14.550,04 di cui € 11.926,26 per il servizio ed € 2.623,78 per IVA al 22%;
DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui sopra, la complessiva somma di €. 14.550,04 da
imputare sul macroaggregato 10.05.1.103 - capitolo 7361.0 “Contratto di servizio per gestione e
manutenzione impianti di illuminazione pubblica” del bilancio di previsione periodo 2021/2023,
per l’esercizio finanziario 2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del
21.09.2021;
DI DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione dello schema di
contratto con annesso Capitolato Speciale di Appalto – Disciplinare Tecnico sopra citato, atto a
regolare i rapporti tra l’O.E. EUROIMPIANTI di Prizzi Rosario ed il Comune di Villalba;
DI DARE ATTO che in applicazione del Piano Triennale 2021-2023 di prevenzione della
corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) (aggiornato alla luce della Delibera Anac n.1064 del 13
novembre 2019), approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 26 Marzo 2021,
per il RUP, non sussistono conflitti d’interesse anche potenziali, in relazione all’oggetto della
presente determinazione;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente-
Albo Pretorio on line, assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza;
DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio in esame resta subordinata
all’esito positivo delle restanti verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara e di legge, come
prescritte dall’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, conla conseguenza che, il successivo
accertamento dell’eventuale difetto del possesso dei requisiti dichiarati e/o prescritti,
comporterà la perdita di ogni diritto d’affidamento, ferma restando la perseguibilità penale
secondo la normativa vigente;
DI DARE ATTO che per la procedura di affidamento del servizio in oggetto non si applica il
termine dilatorio di cui all’art. 32, co. 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. trattandosi di procedura
effettuata attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera b), del Codice
dei Contrati e di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b del
medesimo Codice;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli
adempimenti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo n.267/2000;
DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio
telematico del Comune di Villalba.

Il Responsabile del Procedimento
  geom. Melchiorre Trabona

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n.23 del
17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53 comma 3, della L. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 618/2021



ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.

 
          Villalba, 31-12-2021

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 14.550,04 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2021 2022 Creditore

898 10.05.103 7361 0 0,00 14.550,04 0,00
DITTA EURO
IMPIANTI DI
PRIZZI ROSARIO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 618/2021


